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Nr 55.

Av herr Andersson, Nils, m. fl., angående anvisande av medel 
för bidrag till mindre folk- och skolbad å landsbygden.

Alltsedan år 1921 hava medel ställts till pensions styrelsens förfogande för 
verksamhet, avsedd att i pensionsförsäkringens, respektive folkpensionerin
gens intresse förebygga eller häva arbetsoförmåga eller befordra folkhälsan. 
Under budgetåret 1935/1936 uppgick anslaget för denna gren av pensionssty- 
relsens sjukvårdande verksamhet till 175,000 kronor, varav 108,000 kronor 
lämnades såsom bidrag till uppförande av mindre folk- och skolbad å lands
bygden. Anslagssumman är även under innevarande budgetår 175,000 kro
nor. Den 31 december 1936 hade pensionsstyrelsen lämnat bidrag till upp
förande av sammanlagt 466 badanläggningar i olika delar av landet. Den sam
manlagda anslagssumman för detta ändmål uppgick till i det närmste 
1,000,000 kronor.

Genom de bidrag, som lämnats från pensionsstyrelsen har ett av de största 
hindren för åstadkommande av folk- och skolbad på landsbygden, nämligen 
det ekonomiska, i väsentlig grad undanröjts. Intresset för badsedens utbre
dande på landsbygden har numera överallt vaknat och befinner sig i ständigt 
stigande. Runt om i landet pågår för närvarande ett omfattande arbete för 
åstadkommande av smärre varmbadanläggningar. Antalet ansökningar örn 
bidrag från pensionsstyrelsen har stadigt ökat och under budgetåret 1935/ 
1936 visade det sig, att tillgängliga anslagsmedel icke förslogo, varför ett stort 
antal framställningar örn bidrag icke kunde bifallas. Pensionsstyrelsen har 
beslutat att fr. o. m. innevarande budgetårs början sänka maximibeloppet för 
bidragen, vilka utgå med belopp ej överstigande hälften av anläggningskost
naderna, från högst 2,000 kronor till högst 1,500 kronor per badanläggning. 
Härigenom bär givetvis möjliggjorts att lämna bidrag till ett större antal bad
anläggningar.

Det har emellertid visat sig, att ansökningar om bidrag inströmmat i så 
stor utsträckning, att en hel del sökande — trots sänkningen av bidragsbe
loppet — icke kunna påräkna bidrag av de medel, som för innevarande bud
getår stå till pensionsstyrelsens förfogande för ifrågavarande ändamål. Åt
skilliga omständigheter göra det sannolikt, att en mycket kraftig ökning av 
antalet ansökningar är att förvänta under de närmaste åren. Enbart från
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Jämtlands län lärer under de närmaste åren årligen kunna emotses ansöknin
gar om bidrag till ungefär 25 badanläggningar. Det synes oss vara ett stort 
samhälleligt intresse att tillfredsställande badmöjligheter beredas befolknin
gen. De strävanden från befolkningens sida att söka tillgodose badbehovet, 
som på sätt nyss sagts i stor utsträckning förekomma, torde därför vara värda 
uppmuntran och understöd från statens sida.

Någon ytterligare sänkning av bidragsbeloppets storlek bör ej ifrågakomma, 
enär de ekonomiska förutsättningarna för badanläggningarnas tillkomst då 
skulle äventyras.

Sedan riksdagen i skrivelse till Konungen den 1 juni 1935, n:r 268, — på 
grund av en inom riksdagens andra kammare av herr Elmroth väckt motion, 
n:r 80, och under åberopande av andra kammarens andra tillfälliga utskotts 
utlåtande n:r 3 och första kammarens första tillfälliga utskotts utlåtande n:r 7 
—- anhållit om utredning och förslag i fråga om åtgärder för beredande av öka
de möjligheter till bad, särskilt för lantbefolkningen, anbefallde Kungl. Maj:t 
medicinalstyrelsen att i samråd med pensionsstyrelsen och skolöverstyrelsen 
verkställa utredning och inkomma med förslag i ämnet. Uti med anledning 
härav av medicinalstyrelsen under år 1936 till Kungl. Maj:t avgivet yttrande 
och förslag anföres bl. a. följande: »Den badbefrämjande verksamhet, som för 
närvarande bedrives av pensionsstyrelsen huvudsakligen genom lämnande 
av bidrag till uppförande av badanläggningar, bör fortgå efter i huvudsak 
samma riktlinjer som hitintills. Med hänsyn till att antalet bidragsansök- 
ningar år från år ökat och att denna ökning säkerligen kommer att fort
fara, bör en avsevärd höjning företagas av de medel, som stå till pensions- 
styrelsens förfogande för ifrågavarande ändamål.»

Vi finna det önskvärt, att redan för budgetåret 1937/1938 erforderliga me
del ställas till pensionsstyrelsens förfogande för tillgodoseende av inkom
mande ansökningar om bidrag. Med utgångspunkt från att antalet ansök
ningar, som under åren 1932, 1933, 1934, 1935 och 1936 uppgick till resp. 
52, 72, 71, 94 och 142 stycken, kan förväntas komma att under budget
året 1937/1938 högst avsevärt öka och med sannolikhet uppgå till omkring 
175 å 200 stycken, skulle under förutsättning av bifall till dessa ansökningar 
för ändamålet erfordras ett belopp av 260,000 å 300,000 kronor.

Kungl. Majit har föreslagit riksdagen att för budgetåret 1937/1938 till åt
gärder till förebyggande och hävande av invaliditet inklusive åtgärder att i 
pensionsförsäkringens resp. folkpensioneringens intresse förebygga eller 
häva arbetsoförmåga eller befordra folkhälsan anvisa ett reservationsansla ' 
av 2,675,000 kronor, d. v. s. samma belopp som utgår för innevarand 
budgetår.

Under åberopande av det anförda få vi hemställa,

att riksdagen till Åtgärder till förebyggande och hävan
de av invaliditet för budgetåret 1937/1938 måtte anvisa ifrå
gavarande reservationsanslag med sådant belopp att för bi-
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drag till mindre folk- och skolbad å landsbygden kan avses 
ett belopp av minst 250,000 kronor.

Stockholm den 22 januari 1937.
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